
Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2011

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210410

PORTARIA: 158/11
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: RUI GUILHERME PEREIRA DA COSTA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 0000238001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04128119126260000    0101000000          339030              450.00
Observação: ESCOLA FAZENDÁRIA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210370

PORTARIA: 153/11
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: ANTONIO AUGUSTO CAMPOS FERNANDES
Cargo: GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 0000006001
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              944.00
04129119126470000    0144000000          339039              855.00
04122012546680000    0101000000          339030              300.00
Observação: CERAT-SANTARÉM
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA - COFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210379

PORTARIA Nº 0145 DE 03 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00021-CS, 
datado de 01/03/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 282 de 10/02/2011, publicada no D.O.E edição n.º 
31853 de 11/02/2011, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a 
presente fase, está coletando vários tipos de provas, tais como: 
depoimentos de servidores desta SEFA e diligências, provas 
essas que tornan-se necessárias, para que possamos fazer nossa 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, a partir 
de 14/03/2011, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, constituída pela Portaria nº 282-GS/SEFA 
de 10/02/2011, presidida pelo servidor RAIMUNDO NONATO 
DA SILVA WANZELER, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 5552788/1
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM 03 / 03 /2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210380

PORTARIA: 155/11
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Matrícula Funcional: 032502881
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              800.00
Observação: CERAT-BELÉM
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210377

PORTARIA: 154/11
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5

Servidor: ARMANDO VILHENA RODRIGUES
Cargo: TÉCNICO
Matrícula Funcional: 20076064
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              1,550.00
04129119126470000    0144000000          339039              450.00
Observação: CECOMT-ITINGA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA - COFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210383

PORTARIA Nº 0146 DE 03 DE MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00023-CS, 
datado de 02/03/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 281 de 10/02/2011, publicada no D.O.E edição n.º 
31853 de 11/02/2011, no qual solicita a prorrogação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a 
presente fase, está coletando vários tipos de provas, tais como: 
depoimentos de servidores desta SEFA e diligências, provas 
essas que tornan-se necessárias, para que possamos fazer nossa 
convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) dias, a partir 
de 14/03/2011, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, constituída pela Portaria nº 281-GS/SEFA 
de 10/02/2011, presidida pela servidora ROSINETE MONTEIRO 
DE ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional nº 5570204/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM 03 / 03 /2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210387

PORTARIA: 156/11
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA DE FÁTIMA BARBOSA FARIAS
Cargo: AGENTE TRIBUTÁRIO
Matrícula Funcional: 000484101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              1,724.00
Observação: CERAT-BREVES
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210392

PORTARIA: 157/11
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: SEBASTIANA CARDOSO PANTOJA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 32477081
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              1,134.00
Observação: CERAT-ABAETETUBA.
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210360

PORTARIA N.º201101000166 DE 10/03/2011 - PROC N.º 
042011730001814/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Maria de Fatima Aguiar Valentim – CPF: 
136.541.952-53
Marca: FIAT/SIENA EL FLEX   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000165 DE 10/03/2011 - PROC N.º 

042011730001818/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)

Interessado: Romero Wandeson Castro Gonçalves – CPF: 
845.386.352-00
Marca: FIAT/SIENA EL FLEX 1.4  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000167 DE 10/03/2011 - PROC N.º 

002011730003207/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ajury Cabral de Oliveira Vieira – CPF: 419.304.103-
44
Marca: I/FORD FOCUS SEDAN 1.6  Tipo: Pas/Automóvel

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210363

PORTARIA: 152/11
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: LEILA NOGUEIRA DA SILVA
Cargo: AUXILIAR TÉCNICO
Matrícula Funcional: 0325232901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              1,500.00
Observação: CERAT/CASTANHAL.
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210365

PORTARIA N.º201104000215, DE 10/03/2011 - PROC 
N.º 42011730001823/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Pantoja Vasconcelos – CPF: 064.521.592-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/Automovel/9BD17350MA4308733

PORTARIA N.º201104000216, DE 10/03/2011 - PROC 
N.º 2011730003891/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose de Jesus Silva de Carvalho – CPF: 098.626.252-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.0 GIV/Pas/Automovel/9BWAA05W0AP082583

PORTARIA N.º201104000217, DE 10/03/2011 - PROC 
N.º 2011730003821/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Fabio Antonio Gama Ribeiro – CPF: 854.071.862-68
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/Automovel/9BGXM19P0AC203049

PORTARIA N.º201104000218, DE 10/03/2011 - PROC 
N.º 2011730003814/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Estelio Raimundo de Oliveira Arias – CPF: 089.024.882-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK ATTRAC 1.4/Pas/Automovel/9BD17307MB4350715

PORTARIA N.º201104000219, DE 10/03/2011 - PROC 
N.º 2011730003746/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Reselene Lopes da Silva – CPF: 510.776.632-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019B2176903

PORTARIA N.º201104000220, DE 10/03/2011 - PROC 
N.º 2011730003826/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Andson Sodre Goncalves – CPF: 618.478.282-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019B2177209

PORTARIA N.º201104000221, DE 10/03/2011 - PROC 
N.º 192011730001116/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Celso da Costa Pina – CPF: 109.126.902-59
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0AC200444

PORTARIA N.º201104000222, DE 10/03/2011 - PROC 
N.º 2011730003424/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Ribamar Goncalves da Silva – CPF: 046.147.552-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17140A85165257


